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H O T Ă R Â R E
Cu privire ia: stabilirea im pozite lor ş i taxelor locale pentru  anul fiscal 2 0 1 8 ;

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţă ordinară din data de 16 noiembrie
2017;

Având în vedere :
Expunerea de m otive a prim arulu i com unei Osica de Jos nr. 4336 din 13.11.2017, cu

privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
R aportul de specialitate nr. 4337 din 13.11.2017, în tocm it de către com partim entul taxe ş i 

im pozite  din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre;

R aportul de avizare nr.4338 din 13.11.2017, a l com isiei de specialitate  pentru activităţi 
economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei Osica de Jos, 
servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire 
comunală si protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Osica de Jos ;

prevederile art. 56, art.120 a lin .(l), art.121 a lin .(l) ş i (2) ş i art.139 alin.(2) din Constituţia  
Rom âniei, republicată;

prevederile art.4 ş i art.9, paragrafu l 3  din Carta Europeană a autonom iei locale, adoptată 
la Stasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin  Legea nr.199/1997]

- prevederile art.7  alin.(2) din Legea nr. 287/2009 priv ind  Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare;

prevederile art.20 ş i art.28 din Legea -  cadru a descentralizării nr. 195/2006, cu
modificările şi completările ulterioare;

prevederile art.27, art.36, a lin .(l), alin.(2), lit.b) ş i alin.(4), l i tc )  ş i art.45 din Legea  
adm inistraţie i publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile art.5, a lin .(l), l i ta )  ş i alin.2), art.16 alin.(2), art.20 a lin .(l) lit.b), art.27 ş i art.30  
din Legea nr.273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile art.1, art.2 a lin .(l) iit.h), precum  ş i cele ale Titlului IX  -  im pozite ş i taxe locale, 
art. 453 -  art.503 din Legea nr. 227/2015, priv ind  Codul Fiscal, cu m odificările ş i com pletările ulterioare;

prevederile O rdonanţei de Urgenţă a G uvernului nr. 80/2013, priv ind  taxele Judiciare de  
timbru, cu m odificările ş i com pletările ulterioare;

prevederile art.162, art.266 ş i art.344 din Legea nr. 207/2015, priv ind  Codul de procedură  
fiscală, cu m odificările ş i com pletările ulterioare;

prevederile art.2 din Legea nr.351/2001, p riv ind  aprobarea Planului de am enajare a 
teritoriului naţional -  Secţiunea a IV -a- Reţeaua de localităţi, cu modificările ulterioare;

prevederile Leg ii nr. 1/2017, priv ind  elim inarea unor taxe ş i tarife, precum  ş i pentru  
m odificarea ş i com pletarea unor acte n o rm ative ;

A nunţu l nr.3589 din 25.09.2017, e laborat în conform itate cu prevederile art.7  din Legea  
nr.52/2003, priv ind  transparenţa decizională în adm inistraţia publică, completată ulterior;

Ţinând seam a de necesitatea încasărilor veniturilor p roprii ale bugetului local pentru  anul
2018 ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 ş i art.80 -  art.85, din Legea nr. 24/2000, republicată, 
cu m odificările ş i com pletările ulterioare;
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în tem eiu l dispoziţiilor art.36 aiin.(1), alin.(2) iit.b, alin.(4) iit.c), alin.(9), art.45 alin.(2) lit.c ş i 
art.115 alin.(1) Iit.b) din Legea nr.215/2001, p riv ind  adm inistraţia publică locală, republicată, cu  
m odificările ş i com pletările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2018, după cum urmează : 
ee) Nivelurile stabilite în sume fixe sunt prevăzute în Tabloul cuprinzând 

impozitele şi taxele locale pentru anul 2018, constituind Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre ;

ff) Cota prevăzută la art.457 alin.(l) din Legea nr.227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit pentru clădirile rezidenţiale si clădirile - anexă în cazul persoanelor fizice), se stabileşte la 
0,1%.

gg)Cota prevăzută la art.458 alin.(l) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor fizice), se stabileşte la 0,2%.

hh) Cota prevăzută la art.458 alin.(3) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor fizice, utilizate pentru activităţi din domeniul 
agricol), se stabileşte la 0,4%.

ii) Cota prevăzută la art.458 alin.(4) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit pentru clădirile nerezidenţiale în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor 
art.458 alin.(l) în cazul persoanelor fizice), se stabileşte la 2%.

Pentru clădirilecu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se
calculează :

4) prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop 
rezidenţial cu impozitul calculat pentru suprafaţa folosită în scop berezidenţial

5) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care
nu se desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează ca şi în cazul clădirilor rezidenţiale

6) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care
se desfăşoară activitate economică, iar cheltuielile cu utilităţile sunt înregistrate în sarcina persoanei care 
desfăşoară activitate economică, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii 
impozabile determinate ca în cazul clădirilor rezidenţiale.

jj) Cota prevăzută la art.460 alin.(l) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit sau taxă pentru clădirile rezidenţiale în cazul persoanelor juridice), se stabileşte la 0,2%.

kk) Cota prevăzută la art.460 alin.(2) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit sau taxă pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor juridice), se stabileşte la 1,3%.

Pentru a putea beneficia de cota prevăzută la alin.(l), contribuabilii vor depune la 
compartimentul Taxe şi impozite o cerere în acest sens, însoţită de documentele jutificative ale reevaluării 
efectuate.

II) Cota prevăzută la art.460 alin.(3) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit sau taxă pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 
juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol), se stabileşte la 0,4%.

mm) în cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor 
juridice, impozitul se determină conform art.460 alin.(4) prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa 
folosită în scop rezidenţial cu impozitul calculat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial;

nn) Pentru stabilirea impozitului pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate 
în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se 
datorează impozit şi poate fi ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal.

oo)în cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a 
clădirii în ultimii 3 ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului pe clădiri este de 5%.

Pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ -  
teritoriale, concesionate, închiriate, date în folosinţă, după caz, oricăror entităţi, altele decât cele de drept 
public, se stabileşte taxa pe clădiri care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor 
dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe clădiri sau teren.

pp) Cota prevăzută la art.460 alin.(8) din Legea nr. 227/2015, privind Codul
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Fiscal (impozit sau taxă pentru clădiriie a căror valoare impozabilă nu a fost actualizată în ultimii 3 ani anteriori 
anului de referinţă în cazul persoanelor juridice), se stabileşte la 5%.

qq)Cota prevăzută la art.474 alin.(3) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism), se stabileşte la 30%.

rr) Cota prevăzută la art.474 alin.(5) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxă pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială sau o clădire anexă), 
se stabileşte la 0,5%.

ss) Cota prevăzută la art.474 alin.(6) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxă pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele menţionate la lit. k) ,se 
stabileşte la 1%.

tt) Cota prevăzută la art.474 alin.(8) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxă pentru prelungirea autorizaţiei de construire, se stabileşte la 30%.

uu) Cota prevăzută la art.474 alin.(9) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxă pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare totală sau parţială a unei construcţii), se stabileşte la 
0,1%.

vv) Cota prevăzută la art.474 alin.(12) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxă pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în vederea 
realizării unei construcţii care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire), se stabileşte la 3%.

ww) Cota prevăzută la art.474 alin.(13) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxă pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau rulote ori campinguri), 
se stabileşte la 2%.

xx) Cota prevăzută la art.474 alin.(14) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxă pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii de expunere, corpuri 
şi panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile publice), se stabileşte la 8 lei, inclusiv 
pentru fiecare m.p. de suprafaţă ocupată de construcţie.

yy) Cota prevăzută la art.474 alin.(15) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente la reţelele publice de 
apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie şi televiziune prin cablu), se stabileşte la 13 lei, 
inclusiv pentru fiecare racord.

zz) Cota prevăzută la art.474 alin.(16) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxă pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă), se stabileşte la 9 lei.

aaa) Cota prevăzută la art.475 alin.(l) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare), se stabileşte la 20 lei.

bbb) Cota prevăzută la art.475 alin.(2) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea carnetului de 
comercializare a produselor din sectorul agricol), se stabileşte la 50 lei pentru ambele.

CCC) Cota prevăzută la art.475 alin.(3) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie 
publică, pentru o suprafaţă de până la 500 mp inclusiv, se stabileşte la 1000 lei, iar pentru o suprafaţă mai 
mare de 500 mp se stabileşte la 4.000 lei.

ddd) Cota prevăzută la art.477 alin.(5) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate), se stabileşte la 1%.

eee) Cota prevăzută la art.478 alin.(2), lit.a) din Legea nr. 227/2015, privind 
Codul Fiscal (taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate), se stabileşte la 32 lei.

fff) Cota prevăzută la art.478 alin.(2), lit.b) din Legea nr. 227/2015, privind 
Codul Fiscal (taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate), se stabileşte la 23 lei.

ggg) Cota prevăzută la art.481 alin.(2), lit.a) din Legea nr. 227/2015, privind 
Codul Fiscal (impozitul în cazul unui spectacol de teatru sau altă manifestare artistică sau muzicală), se 
stabileşte la 1 %.

hhh) Cota prevăzută la art.481 alin.(2) lit.b) din Legea nr. 227/2015, privind 
Codul Fiscal (impozitul în cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate la lit.a), se stabileşte la 
2%.

Art.2. a) Bonificaţia prevăzută la art.462 alin.(2), din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, se 
stabileşte în cazul impozitului pe clădiri la 10 % .
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c) Bonificaţia prevăzută la art.467 alin.(2), din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, se stabileşte în cazul impozitului pe teren la 10 % .

Art.3. Persoanele care datorează taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate au obligaţia 
de a depune o declaraţie la compartimentul taxe şi impozite în cursul anului ori de câte ori apar modificări în 
caracteristicile (dimensiunile şi altele) afişajului, în termen de 30 de zile de la data apariţiei acestei modificări. 
Formatul declaraţiei este conform formularelor tipizate pentru stabilirea, încasarea şi urmărirea impozitelor şi 
taxelor locale.

Art.4. Cuantumul impozitelor, taxelor locale si amenzilor stabilite prin hotărâre se aplică începând cu 
data de 01.01.2018.

Art.5.(1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt, în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Osica de Jos, compartimentelor din cadrul Primăriei Comunei 
Osica de Jos şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Osica de Jos.

(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice 
locale şi prin afişarep»-9tt©<Hpropiu al instituţiei.

DINTĂ,f ' CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Torcesh^arifela

Nr.90 din 16.11.201 ___ _
Această hotărâre a fo st adoptată de CotQUilwLocal al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 16 noiembrie 2017, (¿( respectarea prevederilor art.45 

alin.(l) din Legea nr.21S/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

Total consilieri 9

Prezenţi 9

Pentru 9

Imţxjtrivă -

Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 90/16.11.2017 privind ; 

aprobarea taxelor şi impozitelor locale pentru anul 2018

Nr.

crt.

Compartiment/

Instituţie

Nume şi prenume Funcţia

deţinută

Data primirii HCL 
nr.90/16.11.2017

Semnătura

___„z___
1 Primar Pistol Marian Primar 27.11.2017

2 Viceprimar Gaţă Dumitru Viceprimar 27.11.2017

3 Personal salarizare, relaţia cu 
ANFP

Rîmboiu Alexandra Consilier 27.11.2017

4 Financiar -  contabilitate Chesnoiu Cristina 

Dincă Constantin -Aurel

Contabil Şef

Insţtector de 
specialitate

27.11.2017

u5 Taxe şi Imţxtzite Rotunjeanu Lelioara 

Docu Cristina

Referent

insţtector

27.11.2017

6 Registrul agricol Barcan Marin Referent 27.11.2017

7 Relaţii cu publicul Matei Adriana -  Doina Referent 27.11.2017

g Secretar Torcea Daniela Secretar 27.11.2017
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ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Osica de Jos nr. 90 din 16.11.2017

TABLOUL
cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, 

precum şi amenzile pentru anul 2018 stabilite în sume fixe 
II. CODUL FISCAL -  TITLUL IX -  Impozite şi taxe locale

CAPITOLUL II -  IMPOZITUL SI TAXA PE CLĂDIRI

VALORILE IMPOZABILE
pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile -  anexă 
aparţinând persoanelor fizice

Felul clădirilor şi al altor 
construcţii impozabile

Valoarea impozabila 
___________ (lei/m.p.)

Cu instalaţii de apă, 
canalizare, electrice, 
electrice, încălzire 
(condiţii cumulative)

Fără instalaţii de 
apă, canalizare, 
electrice, încălzire

Clădiri;
1) cu cadre din beton armat sau cu pereţi 
exteriori din cărămidă arsa, sau din orice
alte materiale rezultate în urma unui tratament 
termic şi/sau chimic;
2) ) cu pereţi exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsa, din 
vălătuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic şi/sau 
chimic;
3) clădire anexă, cu cadre din beton armat
sau cu pereţi exteriori din cărămidă arsa sau din 
orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratament termic şi/sau chimic ;
4) clădire anexă cu pereţi exteriori din lemn, din 
piatră naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci, 
sau din orice alte materiale nesupuse unui 
tratament termic şi/sau chimic;
5) în cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi 
care
adresă încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau 
iădirii
la mansardă, utilizate ca locuinţă în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la pct.1-4 ;
6) în cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi 
care
adresă încăperi amplasate la subsol, la demisol 
clădirii
şi/sau la mansardă utilizate în alte scopuri decât 
cel de locuinţă în oricare dintre tipurile de clădiri

1000

300

600

200

200

125

75% din suma care 

s-ar aplica clădirii

50% din suma care 

s-ar aplica clădirii

175

75

75% din suma 

s-ar aplica

50% din suma 

s-ar aplica
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prevăzute la pct.1-4 ;
Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în care este amplasată 

clădirea, prin înmulţirea valorii determinate cu coeficientul de corecţie corespunzător, astfel:
-pentru zona A. rang IV-sat Osica de Jos = 1,10 

-pentru zona A, rang V -  sat Bobu = 1,05
Valoarea impozabila se reduce in raport cu perioada in care au fost realizate, după cum urmeaza:

d) pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani, reducere cu 50 %, la data de 01 ianuarie a 
anului fiscal de referinţă;

e) pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani şi 100 de ani, inclusiv, reducere cu 30%, la 
data de 01 ianuarie a anului fiscal de referinţă ;

f) pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani inclusiv, reducere cu 10%, la 
data de 01 ianuarie a anului fiscal de referinţă;

CAPITOLUL III -  IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN
9

IMPOZITUL
pe terenurile situate in intravilan, terenuri cu construcţii

Impozitul pe teren se stabileşte luând în calcul numărul de mp de teren, rangul localităţii în care este 
^  amplasat terenul, zona şi categoria de folosinţă a terenului.

în cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosinţă, 
terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului exprimată în Ha 
cu suma de :

- pentru zona A rang IV -  1022 lei/Ha
- pentru zona A rang V -  818 lei/Ha
impozitul pe terenurile amplasate in intravilan, pentru orice alta categorie de folosinţa, decât cea de 

terenuri de construcţii impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului exprimată în Ha 
cu suma de :

Categoria de Nivel impozite
folosinţa propus

Zona A
Teren arabil 28 lei/Ha
Păşune 21 lei/Ha
Fineata 21 lei/Ha
Vie 46 lei/Ha
Livada 53 lei/Ha
Pădure sau 28 lei/Ha
alt teren din vegetaţia forestiera
Teren cu ape 15 lei/Ha
Drumuri şi căi ferate 0 lei/Ha
Teren neproductiv 0 lei/Ha

Suma stabilită se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător: 
1,10 pentru satul Osica de Jos 
1,00 pentru satul Bobu

IMPOZITUL
pe terenurile amplasate în extravilan

Impozitul pe terenul din extravilanul comunei Osica de Jos, va fi calculat prin inmultirea suprafeţei 
terenului exprimata in ha, cu suma corespunzătoare prevăzută in următorul tabel, inmultita cu coeficientul de 
corecţie corespunzător: 1,10 pentru satul Osica de Jos, aflat în Zona A, rang IV sl 1,05 pentru satul Bobu, 
aflat în Zona A, rang V.
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TEREN EXTRAVILAN

Teren
arabii

Pasune-
faneata

Vie Livada Pădure sau 
alt teren cu 
vegetaţie 
forestiera

Teren cu 
construcţii in 
extravilan

Teren 
cu apă, 
altul decât 
cel cu 
amenajări 
piscicole

Teren
cu
amenajări
piscicole

50 28 55 56 16 31 6 34

CAPITOLUL IV -  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

B. Pentru mijloacele de transport cu tracţiune mecanica: 
VEHICULE ÎNMATRICULATE

lei/200 cm3 sau fracţiune din aceasta

Tipuri de vehicule:
4. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi 
autoturisme cu capacitate cilindrica
de pana la 1600 cm, inclusiv
5. Motociclete, tricicluri şi cvadricicluri
6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică 
între 1601 cm şi 2000 cm, inclusiv
cu capacitatea cilindrică de peste 1600 cm
4. Autoturisme cu capacitate cilindrica 
intre 2001 cm si 2600 cm, inclusiv
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica 
intre 2601 cm si 3000 cm inclusiv
6. Autoturime cu capacitatea cilindrica de 
peste 3001 cm.
7. Autobuze, autocare, microbuze
8. Alte vehicule cu tracţiune mecaniză cu 
masa totala maxima autorizata de pana la 121 
inclusiv.
O.Tractoare înmatriculate

8, 00 lei

9,00 lei 
18,00 lei

72.00 lei

144.00 lei

290.00 lei

24.00 lei
30.00 lei

18.00 lei

VEHICULE înreg istr a te
Tipuri de vehicule:
1. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică 
mai mica de 4800 cm
2. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică
3. Vehicule fără capacitate cilindrică 
evidenţiată

2, 00 lei

4,00 lei 
50 lei/an

B.Pentru remorci, semiremorci sau rulote

Capacitatea -lei/an-

a) pana la o tona inclusiv 9,00 lei
b) intre 1 si 3 tone inclusiv 34 ,00 lei
c) intre 3 si 5 tone inclusiv 52,00 lei
d) peste 5 tone 64,00 lei
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C. Mijloace de transport pe ape
1. Luntre, bărci fără motor folosite pentru pescuit şi uz personal 21 lei
2. Bărci fără motor folosite în alte scopuri 56 lei
3. Nave de sport şi agrement_________________________________ 1119 lei_______________________
In cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 121,

impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare din tabelul prevăzut la alin.(5) al 
art.470 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare ;

CAPITOLUL V -  TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR Şl AUTORIZAŢIILOR

TAXA LEI

5.00 lei
6.00 lei
7.00 lei
9.00 lei 

12,00 lei
14 lei + 0,01 lei /m.p. pentru fiecare

1. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism:
- pana la 150 m.p. inclusiv 
-intre 151-250 m.p.
-intre 251-500 m.p.
-intre 501-750 m.p.
-intre 751-1000 m.p.
-peste 1.000 m.p. 

mp.care depăşeşte 1.000 m.p.
Taxa pentru mediul rural se reduce cu 50% din taxa pentru mediul urban.

2. Taxă pentru prelungirea unui certificat de urbanism 30% din cuantumul
taxei
pentru eliberarea certi­
ficatului sau autorizaţiei 
iniţiale

3. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către primar 11 iei

4. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire 
anexă este egală cu 0,5 % din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii

5. Taxă pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii este egală cu 1% din 
valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie inclusiv valoarea instalaţiilor aferente.

6. Taxă pentru prelungirea unei autorizaţii de construire este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului sau autorizaţiei iniţiale.

7. Taxă pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare totală sau parţială a unei construcţii este egală 
cu 0,1% din valoarea impozabilă a clădirii aferentă părţii desfinţată.

8. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări 6,00 lei/m.p.

9. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în vederea 
realizării unei construcţii, care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire, este egală cu 3% din 
valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de şantier.

10. Taxă pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau rulote ori 
campinguri, este egală cu 2 % din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie.

11. Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere, 
corpuri si panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile publice este de 8 lei pentru 
fiecare m.p.de suprafaţa ocupata de construcţie.
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12. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii, privind iucrariie de racorduri si
branşamente ia reteie pubiice de apa, canalizare, gaze, termice, energie eiectrică, teieviziune prin 
cabiu, telefonie, etc. -  13 lei, pentru fiecare racord.

13. Taxa pentru eliberarea certificatuiui de nomenciatură stradală şi adresă - 9 lei

14. Taxă pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare -20 lei

15. Taxă pentru eliberarea atestatului de producător -25  lei

16. Taxă pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol -  25 lei

17. Taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie 
publică pentru o suprafaţă de până la 500 mp, inclusiv este de 1000 lei

18. Taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie 
publică pentru o suprafaţă mai mare de 500 mp, este de 4000 lei

CAPITOLUL VI -  TAXE PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ Şl PUBLICITATE

Taxă pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate se calculează prin înmulţirea numărului de mp sau a
fracţiunii de mp a suprafeţei afişajului pentru reclamă sau publicitate astfel:

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică, suma este de 32 
lei;

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau oricărei alte structuri de afişaj pentru reclamă şi publicitate, 
suma este de 23 lei.

CAPITOLUL VII -  IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Cota prevăzută la art.481 alin.(2), lit.a) din Legea nr. 227/2015, privind 
Codul Fiscal (impozitul în cazul unui spectacol de teatru sau altă manifestare artistică sau muzicală), se 
stabileşte la 1 %.

Cota prevăzută la art.481 alin.(2) lit.b) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozitul în cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate la lit.a), se stabileşte la 2%.

CAPITOLUL IX -  ALTE TAXE LOCALE

3. Taxă pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă este de 500 lei şi poate fi 
majorată prin hotărâre a consiliului local, fără ca majorarea sî depăşească 50% din această valoare, 
propun menţinerea la 500 lei.

4. Taxă pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea 
planuri, deţinute de consiliile locale este de 23 lei

CAPITOLUL X I-  SANCŢIUNI
Sancţiunile, sunt cele prevăzute de art. 493 din Legea nr. 227 /2015, privind Codul fiscal cu modificările şi 

completările la z i .

TAXE SPECIALE

7. taxa pentru servicii copiere -  0,50 lei/fila
8. taxa montă -  30 lei/cap bovină
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9. taxa comerţ ambulant efectuat de persoane fizice şi juridice = 10 lei/zi
10. taxa efectuare măsurători pentru teren intraviian, teren extravilan şi construcţii clădiri anexe = 

20 iei
11. taxa pentru constatarea culturiior afectate parţial sau total din alte cauze decât cele naturale = 

20 lei
12. taxa înregistrare moped:

-taxa eliberare numerar = 30 lei 
-taxa eliberare certificat înregistrare = 30 lei

7. taxă înregistrare utilaj au tractor:
-taxa eliberare număr = 50 lei 
-taxa eliberare certificat de înregistrare = 30 lei 
taxa eliberare certificate de atestare fiscală:
-pentru peroane fizice = 5 lei 
-pentru persoane Juridice = 10 lei
taxa eliberare adeverinţe registrul agricol, asitenţă socială = 3 lei
taxa eliberare copii ale actelor existente în arhiva Primăriei comunei Osica de Jos, cu excepţia 

celor referitoare la drepturile salariale:
-10 lei/fila format A4 
-20 lei/fila format A3 

11. taxă racord reţea canalizare = 50 lei

8.

9.
10.

SCUTIRI

Categoriile de persoane fizice care beneficiază de scutiri privind : impozitul pe clădiri, impozitul pe 
terenul aferent acestora, impozitul pe terenul extravilan, taxa asupra mijloacelor de transport, taxa pentru 
eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor, sunt următoarele:
- veteranii de război, văduvele de război şi văduvele veteranilor de război care nu s-au recăsătorit:
- persoanele prevăzute la art.1 al Decretului-lege nr. 118/1990, privind acordarea unor drepturi persoanelor 

persecutate din motive politice, precum şi a celor deportate în străinătate;
persoanele prevăzute la art.2 alit.a) c) -  e) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 82/2006, pentru
recunoaşterea meritelor şi acordarea unor drepturi acestuia şi urmaşilor celui decedat
persoanele cu handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv
a reprezentanţilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi a minorilor încadraţi în gradul I de
invaliditate.
persoanele prevăzute la art.3 alin.(l) lit.b) şi art.4 alin.(1 din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare.

- persoanele ale căror venituri lunare sunt mai mici decât salariul minim brut pe ţară ori constau în 
exclusivitate din indemnizaţie de şomaj sau ajutor social.

Pentru a beneficia de aceste scutiri sau reduceri de impozit, persoanele de mai sus, trebuie să facă 
dovada calităţii pe care o deţin/a handicapului/a veniturilor realizate, iar cererea va fi însoţită de documentele 
prevăzute de lege pentru categoria la care se solicită reducerea sau scutirea de impozit.

Scutirea sau reducerea de la plata impozitului, se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului 
următor celui în care persoana depune documentele justificative.

Drepturile şi obligaţiile din raportul juridic fiscal trec asupra succesorilor debitorului în condiţiile 
dreptului comun, cu excepţia obligaţiei de plată a sumelor ce reprezintă amenzi aplicate, potrivit legii, 
debitorului persoană fizică, aşa cum prevede art.27 din Legea nr.207/2015, privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela
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